

Comissão de Melhoramentos do Concelho de Sousel
Balança em 31 de Dezembro de 2016

MODELO REDUZIDO

Unidade Monetária: EURO

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2016	2015
ACTIVO			
ACTIVO NÃO CORRENTE			
Activos fixos tangíveis	7	1.752.348,56	1.859.697,41
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Accionistas / sócios		2.868,71	1.440,81
Outras contas a receber		0,00	0,00
		0,00	0,00
		1.755.217,27	1.861.138,22
ACTIVO CORRENTE			
Inventários		0,00	660,74
Clientes		11.715,63	13.337,08
Adiantamentos a fornecedores		958,32	0,00
Estado e outros entes públicos		6.361,13	5.699,99
Accionistas / sócios		22.832,79	0,00
Outras contas a receber		10.547,17	44.925,38
Diferimentos		7.872,00	8.856,00
Outros activos financeiros		700,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	16.3	4.742,40	4.332,35
		65.729,44	77.811,54
TOTAL DO ACTIVO		1.820.946,71	1.938.949,76
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital realizado	17.3	2.364,30	2.364,30
Acções (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		0,00	0,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		0,00	0,00
Excedentes de revalorização	17.3	192.552,62	175.509,31
Outras variações no capital próprio	17.3	0,00	0,00
		899.597,00	927.890,05
		1.094.513,92	1.105.763,66
Resultado líquido do período	17.3	-81.231,44	17.043,31
Dividendos antecipados		0,00	0,00
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO		1.013.282,48	1.122.806,97
PASSIVO			
PASSIVO NÃO CORRENTE			
Fornecedores		0,00	0,00
Provisões		0,00	0,00
Accionistas / sócios	4	138.212,54	138.212,54
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar	16.4	241.121,84	249.802,80
		166.650,61	166.650,61
		545.984,99	554.665,95
PASSIVO CORRENTE			
Fornecedores		57.927,59	77.684,75
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		23.676,31	24.436,55
Accionistas / sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	16.4	77.492,23	51.711,63
Outras contas a pagar		90.645,61	89.737,66
Outros passivos financeiros		11.937,50	17.906,25
		261.679,24	261.476,84
TOTAL DO PASSIVO		807.664,23	816.142,79
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO		1.820.946,71	1.938.949,76

Comissão de Melhoramentos do Concelho de Sousel
Demonstração dos Resultados por Naturezas
para o período findo em 31 de Dezembro de 2016

Unidade Monetária: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
Vendas e serviços prestados	11	405.790,57	404.063,26
Subsídios à exploração		494.324,41	698.246,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreend. conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	10	-123.995,30	-165.807,76
Fornecimentos e serviços externos		-149.843,61	-137.270,21
Gastos com o pessoal	16.5	-629.723,26	-691.392,91
Imparidade de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	-37.297,57
Provisões (aumentos / reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		44.657,90	67.972,88
Outros gastos e perdas		-4.205,32	-8.776,47
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		37.005,39	129.737,22
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	7	-107.348,85	-109.781,79
Imparidade de activos depreciables / amortizáveis (perdas / reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-70.343,46	19.955,43
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-10.887,98	-2.912,12
Resultado antes de impostos		-81.231,44	17.043,31
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		-81.231,44	17.043,31
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da empresa-mãe		-81.231,44	17.043,31
Interesses minoritários		0,00	0,00
Resultado por acção básico		-34,36	7,21